
Приказ Западного управления министерства образования 

Самарской области № 779 от 31.10.2025 года 

 

Об итогах проведения проведении окружного этапа  

Всероссийской акции «Физическая культура и спорт –  альтернатива 

пагубным привычкам» 

 

В целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, под-

ростков и молодежи через активное использование ценностей физической 

культуры для укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, 

оптимизации трудовой деятельности и организации активного отдыха и в 

соответствии в соответствии с приказом Западного управления министерства 

образования области от 15.09.2025 № 658 проведен окружной этап 

Всероссийской акции «Физическая культура и спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» (далее по тексту – Акция). 

В Акции приняли участие обучающиеся и воспитанники следующих 

образовательных учреждений (включая структурные подразделения 

«Детский сад», «ЦВР», ДТДиМ): 

городской округ Сызрань: ГБОУ лицей, гимназия, ГБОУ СОШ №№ 2, 

3, 4, 5, 6, 9, 10, 12, 14 «Центр образования», 17, 19, 21, 22, 26, 29, 30, 33, 38, 

ГБОУ ООШ №№ 7, 11, 16, 18, 23, 27, 28, 32, 34, 39.; 

городской округ Октябрьск: ГБОУ СОШ №№ 3, 8, 9 «Центр 

образования», 11, ГБОУ ООШ №№ 2, 5, ГКО СУВУ г. Октябрьска; 

муниципальный район Сызранский: ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка, 

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово, ГБОУ ООШ с. Жемковка, 

ГБОУ ООШ с. Заборовка, ГБОУ ООШ пос. Кошелевка, ГБОУ СОШ п.г.т. 

Междуреченск, ГБОУ ООШ с. Новая Рачейка, ГБОУ ООШ пос. Сборный, 

ГБОУ СОШ с. Старая Рачейка, ГБОУ СОШ с. Троицкое, ГБОУ СОШ             

с. Усинское; 

муниципальный район Шигонский: ГБОУ ООШ с. Байдеряково, ГБОУ 

СОШ пос. Береговой, ГБОУ СОШ пос. Волжский Утёс, ГБОУ ООШ с. 



Кузькино, ГБОУ СОШ с.Малячкино, ГБОУ ООШ с. Муранка, ГБОУ СОШ    

с. Новодевичье, ГБОУ ООШ пос. Пионерский, ГБОУ СОШ с. Усолье, ГБОУ 

СОШ с. Шигоны. 

На основании протоколов заседаний жюри Акции от 01.10.2025 г., 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования Самарской области (далее по тексту - Западное управление),      

п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями и призерами Акции: 

1.1. в номинации «Творим добро»: 

I место – коллектив воспитанников СП «Детский сад» ГБОУ СОШ №12 

г. Сызрани (руководители Скрынник Е.М., Наталевич М.В.); 

II место – коллектив обучающихся детского театр «Аист» - театральная 

азбука СП «ЦВР» ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск (руководитель Трейзе 

А.В.); 

III место – коллектив обучающихся 6 «Б» класса ГБОУ СОШ №10       

г. Сызрани (руководитель Голякова Е.А.). 

1.2. в номинации «Спортивный репортаж»: 

I место – Никулаев Родион, обучающийся 9 класса, ГКО СУВУ              

г. Октябрьска (руководитель Крылов О.В.); 

II место – Яшухин Матвей, Щеглова Алина воспитанники 

подготовительной группы, СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ №10               

г. Сызрани (руководители Иванова О.В., Макарова Ю.М.);  

III место – Мулоджонова Адиба, Галина Кристина, воспитанники 

подготовительной группы, СП «Детский сад №36» ГБОУ СОШ №6               

г.о. Сызрань (руководители Мехова И.Н., Коннова А.А.); 

1.3. в номинации «Мой любимый вид спорта»: 

I место – Дерюгин Макар, воспитанник старшей группы №2,               

СП «Детский сад» № 22 ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани (руководитель 

Епифанова Л.А.); 



II место – Розметова Юлия, обучающаяся объединения «Юные 

краеведы», СП «ЦВР» ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск (руководители 

Адонина Н.А., Журавлева А.Д.); 

III место – Хашимова Хилола, обучающаяся объединения «Настольный 

теннис» СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань (руководитель Дидык 

Ю.А.). 

1.4. в номинации «Я выбираю спорт»: 

I место – Поляков Станислав, обучающийся объединения «Юные 

экскурсоводы» СП «ЦВР» ГБОУ СОШ №9 г.о. Октябрьск (руководители 

Адонина Н. А., Журавлева А. Д.). 

1.5. в номинации «Герои времени»: 

I место – Акишина Аделина, воспитанница подготовительной группы к 

школе № 1 СП «Детский сад №8» ГБОУ ООШ № 39 г. Сызрани 

(руководитель Стрюкова Е.А.); 

II место –Аитов Динар, воспитанник подготовительной группы 

комбинированной направленности СП «Детский сад №52» ГБОУ СОШ №26 

г. Сызрани (руководитель Юн Ю.В.); 

III место – не присуждать. 

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, 

указанных в пункте 1 настоящего приказа (Гордеевой Л.Е., Марусиной Е.Б., 

Каменской О.Н., Аттаеву И.Б., Шалютиной Н.А., Мавринскому В.Ю., 

Давыдовой А.А., Мельдер А.А., Дамм В.В.), принять меры к поощрению 

педагогов, подготовивших победителей и призеров Акции.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 


	Об итогах проведения проведении окружного этапа
	Всероссийской акции «Физическая культура и спорт –  альтернатива пагубным привычкам»
	В целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, под-ростков и молодежи через активное использование ценностей физической культуры для укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, оптимизации трудовой деятельности и организац...

